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Miljörapport för Öns avloppsreningsverk, Umeå Kommun 

Grunddel för år 2005 

1 Uppgifter om anläggningen 
Anläggningens (platsens) namn:     
Öns avloppsreningsverk  
Anläggningens (plats-) nummer: 

2480-131-01 
Fastighetsbeteckning:  
Ön 6:17 
Besöksadress:   
Ögatan 35 
Kommun:   
Umeå Kommun 
Kontaktperson (namn, tele, e-post):   
Carl-Johan Sandgren, Sektionschef Produktion Avlopp 
Telefonnr: 
090-16 13 88  

Telefaxnr: 
090-16 13 47 

E-postadress: 
carl-johan.sandgren@umea.se 

Huvudbransch och tillhörande kod1:  
Avloppsanläggning dimensionerad för mer än 2000 pe   SNI-kod: 90.001-1 B 
Ev övriga branscher och koder1:        
Anläggning för biologisk behandling av avfall  Mängd: 200-100 000 ton/år  SNI-kod: 90.003-1 B 
Anläggning för termisk behandling av avfall Mängd: 50-100 000 ton/år SNI-kod: 90.004-2 B 
Grund för avgiftsnivå2:  
SNI-kod: 90.001-1 / mer än 100 000 personekvivalenter  

Tillstånd enligt:     Miljöbalken  Vattendom 
  Miljöskyddslagen 

  Dispens Daterat: 2000-10-30 

Tillståndsgivande myndighet:   Miljödomstol  Länsstyrelsen  Annat   

Tillsynsmyndighet:  Länsstyrelsen   Kommunal nämnd:  Miljö- och hälsoskyddsnämnd  

Miljöledningssystem:  EMAS  ISO 14001  Annat:        Nej       

Emissionsdeklaration bifogas  Ja  Nej 
 

2 Uppgifter om huvudman 
Huvudman:  
Umeå Vatten och Avfall AB (UMEVA) 
Organisationsnummer:  
55 64 92-0287 
Gatuadress: 
 
Postnummer: 
901 84 

Ort: 
Umeå 

Kontaktperson: 
Thomas Hedlund, VD  
Telefonnr: 
090-16 14 93  

Telefaxnr: 
090-16 13 47 

E-postadress: 
thomas.hedlund@umea.se 

                                                           
1 enligt bilagan till förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 
2 enligt bilagan till förordningen (1998:940) om avgifter för prövning och tillsyn enligt miljöbalken 
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Miljörapport för Öns avloppsreningsverk, Umeå Kommun 

Textdel för år 2005 
Anläggningens (platsens) namn:     
Öns avloppsreningsverk  
Anläggningens (plats-) nummer: 

2480-131-01 
Kommun: 
Umeå Kommun 

 

3 Verksamhetsbeskrivning 

3.1 Organisation 
Verksamheten ligger inom bolaget Umeå Vatten och Avfall AB (UMEVA). Bolaget har en politiskt 
tillsatt styrelse. Verkställande direktör och juridisk ansvarig är Thomas Hedlund. Bolaget är uppdelat i 
två avdelningar med gemensam administration: Vatten & Avlopp samt Avfall & Återvinning. Vatten 
& Avlopp består av sju sektioner, varav Produktion Avlopp är en. Till sektionen hör totalt 20 avlopps-
reningsanläggningar och ett åttiotal pumpstationer. Kommunens över 72 mil långa spillvattennät (ser-
viser och tryckavloppsledningar inkluderat) drivs och underhålls av sektion Rörnät. Reningsverks- och 
rörnätspersonal har återkommande beredskap för att finnas tillgängliga dygnet runt. Miljöansvaret 
ligger inom varje sektion, men utövas huvudsakligen av en miljö- och processingenjör. 
 
Juridiskt ansvar: Thomas Hedlund 090-16 14 93 
Sektionschef Produktion Avlopp: Carl-Johan Sandgren  090-16 13 88 
Produktionsledare Öns ARV: Sven Öberg 090-15 51 66 
Sektionschef Rörnät: Robert Lindh 090-16 14 64 
Processingenjör: Per Rendahl 090-16 15 25 

3.2 Verksamhetsområde 
Umeås avloppsreningsverk Ön, med tillhörande slambehandlingsanläggning, är belägen på en ö i 
Umeälven söder om centrala Umeå.  Avloppsreningsverket betjänar Umeå centralort och kransorterna 
Brännland, Sörfors, Klabböle, Ersmark, Anumark, Innertavle, Yttertavle, Stöcksjö, Obbola och Holm-
sund samt Dåvamyrans avfallsdeponi. Hela upptagningsområdet för Ön avloppsreningsverk hör till 
Forslunda Vattenverks distributionsområde. Forslunda levererar därutöver till Djäkneböle, Degernäs 
och Täfteå, vars spillavlopp inte går till Ön. 
 
Vid reningsverket behandlas även slam från ca 5 000 enskilda slamavskiljare och 15 stycken mindre 
avloppsreningsverk. 

3.3 Avloppsvattenrening 
Reningsanläggningen är dimensionerad för 116 000 personekvivalenter (pe), vilket motsvarar en 
BOD7-belastning på drygt 8 000 kg per dygn om man räknar med 70 g BOD7 per person och dygn. 
Industribelastningen är dimensionerad till 29 000 pe och domineras av livsmedelsindustri, huvudsakli-
gen mejeri. Dimensionerande flöde är 1790 m3/h. Den maximala tillrinningen är dimensionerad till 
3600 m3/h. 
 
Allt inkommande avloppsvatten pumpas till reningsverket från yttre pumpstationer och genomgår i 
reningsverket mekanisk, kemisk och biologisk behandling i nämnd ordning. Processchema för Öns 
avloppsreningsverk ses i kompaktformat här nedan eller i A3-format i bilaga 16. 
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3.3.1 Mekanisk rening 
Det mekaniska reningssteget består av två processteg. Inkommande avloppsvatten leds först parallellt 
över tre maskinrensade galler för avskiljning av fast material. Gallrens spaltvidd är mellan 2 och 3 mm 
och kapaciteten uppgår till 4480 m3/h. Renset från gallret tvättas, avvattnas och komprimeras i en 
skruvtvättpress och går sedan i container till förbränning. 
 
Avloppsvattnet går vidare till ett luftat fett- och sandfång med en total volym av 1050 m3 där fettav-
skiljningen sker på ytan. Avskiljt fett leds in framför gallren och följer med renset till förbränning 
istället för att deponeras som tidigare. Sanden avskiljs genom sedimentering i inloppsdelen och går via 
en sandtvätt till container. Sanden kan återanvändas vid konstruktionsarbeten.  
 
Före gallren i inloppskanalen finns möjlighet till nödbräddning via ett skibord. Bräddning sker kon-
trollerat eftersom nödbräddningen alltid är stängd och enbart kan öppnas manuellt. 

3.3.2 Kemisk rening 
Efter mekanisk rening leds avloppsvattnet vidare i en kanal. Ur kanalen fördelas vattnet jämnt till tre 
parallella linjer. Varje linje består av en förluftningsbassäng med efterföljande försedimentering. Do-
sering av järnsulfat sker proportionellt mot inkommande mängd suspenderad substans, strax före fett- 
och sandfånget. I försedimenteringen avskiljs ett blandslam som leds vidare till slambehandlingen. 
Efter den kemiska reningen samlas allt vatten från de tre linjerna åter upp i en gemensam kanal och 
leds vidare till en snäckpumpstation. Möjlighet finns att brädda vatten ur kanalen. Bräddning sker vid 
flöden större än ca 3 000 m3/h. Utrustning för flödesmätning och provtagning av bräddat vatten finns. 
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3.3.3 Biologisk rening 
Efter den kemiska reningen samlas allt vatten från de tre linjerna åter upp i en gemensam kanal och 
leds vidare till en snäckpumpstation. I snäckpumpstationen fördelas vattnet på två block. Till det ena 
blocket (nya delen) förs ca 60 % av vattnet och till det andra blocket (gamla delen) förs ca 40 % av 
vattnet. Varje block består av tre parallella linjer med en aktivslambassäng och en efterföljande slutse-
dimenteringsbassäng. Totalt består den biologiska reningen av sex stycken parallella linjer. I slutsedi-
menteringsbassängerna avskiljs det biologiska slammet och fördelas i retur- och överskottslam. Re-
turslammet återförs till aktivslambassängerna, medan överskottslam från den biologiska reningen leds 
tillbaka till inloppet av den kemiska reningen. 

3.3.4 Utsläppspunkt för renat avloppsvatten 
Efter den biologiska behandlingen samlas det renade avloppsvattnet från de två blocken upp i en 
gemensam kanal för flödesmätning och provtagning. Slutligen leds vattnet via en klorkontaktbassäng 
direkt, alternativt efter värmeåtervinning av Umeå Energi AB, ut till Umeälven. Utloppsledningen 
mynnar i älvens djupfåra. 
 
Vid mycket höga flöden eller när inkommande avlopp av någon anledning inte kan genomgå hela 
reningsprocessen i verket bräddas det till utloppet i Umeälven. Avloppet har då genomgått åtminstone 
mekanisk och kemisk rening.  

3.4 Slambehandling 
Under 2002 togs den nybyggda slambehandlingsanläggningen i drift. Från och med april samma år har 
slammet rötats och under kortare tidsperioder pelleterats och torkats.  
 
Det avskiljda slammet från vattenreningen och slam från externa avloppsreningsverk sambehandlas 
vid reningsverket enligt flödesschema, bilaga 16. Slam från enskilda slamavskiljare tillförs anlägg-
ningen via ledningen från avloppspumpstation T3 på Fiskaregränd eller brunn vid reningsverket och 
genomgår samtliga reningssteg vid avloppsreningsverket.  

3.4.1 Förtjockning 
Avskiljt slam från reningsverket pumpas till sex stycken parallella slamförtjockare. Förtjockning sker 
till en ungefärlig TS-halt på 4% med hjälp av polymer. Externslam tillförs en separat mottagningsbas-
säng. Ett råslamlager finns i anslutning till fyra av de sex förtjockningsbassängerna samt mottagnings-
bassängen för externslam. Rejektvatten återförs till inkommande avloppsvattenledning. 

3.4.2 Rötning 
Det förtjockade slammet pumpas växelvis från råslamlagret och de två nyare slamförtjockarna via en 
slam/slamvärmeväxlare till rötkammaren. Rötkammarens volym är 5 000 m3. Den mesofila rötningen 
sker vid 38±0,5°C. Rötning kan även ske termofilt vid 55°C. Rötat slam pumpas till ett rötslamlager, 
via en slam/slamvärmeväxlare och en avgasningskanal. Rötkammaranläggningen producerar dagligen 
ca 3 500 m3 rötgas med ett metaninnehåll av ca 65 % och energiinnehåll av 6 kWh/m3. Gasen eldas i 
gaspannor för uppvärmning av rötkammaren och reningsverket samt torkning av slammet. Den 
överskottsgas som produceras används vintertid för att värma en fjärrvärmeledning åt Umeå Energi. 

3.4.3 Avvattning 
Avvattning av det rötade slammet sker genom centrifugering. Polymer tillsätts före centrifugering. 
Slammets TS-halt efter avvattning är ca 33%. Det avvattnade slammet lagras i en torrslamsilo innan 
torkning och pelletering sker.  
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3.4.4 Torkning och pelletering 
Torkning av slammet sker i två steg. Det centrifugerade slammet leds in i en tunnfilmstork med en 
omgivande värmemantel innehållande olja med temperaturen 160 ºC. Höljets insida utgör den yta på 
vilken slammet torkas. Efter att slammet passerat torken har det en torrsubstanshalt på minst 50%. 
Efter tunnfilmstorken pressas slammet genom en hålskiva. Det spagettiliknande slammet leds till en 
bandtork för slutlig torkning med luft av temperaturen 100-110ºC. Slutprodukten är pastöriserad slam-
pellets med en torrsubstanshalt på 90-95%.  
 
2003 kompletterades anläggningen med luftreningsutrustning för att undvika luktproblem i samband 
med torkning av slammet. Utgående luft från torkningsprocessen renas i två steg, först med vatten och 
sedan med ozon. 

3.5 Driftövervakning 
Driftövervakningen sker med hjälp av FIX-baserad kontrollstyrning via datorer. 

3.6 Kemikaliehantering 

3.6.1 Fällningskemikalier 
Järnsulfat levereras på flakbil till reningsverket en till två gånger per 14-dagarsperiod. Järnsulfaten 
upplöses med vatten och förvaras i två cementbassänger med volymen 2 x 135 m3 varifrån doseringen 
sker. 

3.6.2 Polymer 
Polymer till slambehandlingen upplöses i två kärl på vardera 2 m3 varefter dosering sker. 

3.6.3 Övriga kemikalier 
Mindre mängder kemikalier för interna analyser förvaras i laboratorium. Mindre mängder rengörings- 
och smörjmedel förvaras i förråd. 

3.7 Avfallshantering 

3.7.1 Gallerrens, fett och sand 
Tvättat och komprimerat gallerrens samt fett från den mekaniska reningen förvaras inomhus i contai-
ner innan transport sker till Umeå Energis förbränningsanläggning på Dåvamyran. Den tvättade san-
den används som konstruktionsmaterial. 

3.7.2 Laboratorieavfall 
Laboratorieavfall hanteras enligt instruktioner från leverantören. Kemikalier för analyser återlämnas 
till leverantören om det ej har förbrukats. Förbrukade COD-rör innehållande kvicksilver samlas upp 
behållare och levereras till godkänd mottagare av farligt avfall (SAKAB).  

3.7.3 Spillolja och övrigt farligt avfall 
Spillolja och övrigt farligt avfall samlas upp och omhändertas separat. För att förhindra tillbud vid 
spill förvaras flytande avfall i lokal där utflöde endast kan ske aktivt. Internpersonal har utsetts som 
ansvariga för avsändare av farligt gods i enlighet med gällande lagstiftning.  
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3.8 Ledningsnät och pumpstationer 
Ledningssystemet består av ca 520 km spillvattenledningar, serviser och tryckledningar inräknade. 
Dagvattnet avleds huvudsakligen i separata dagvattenledningar eller i diken. Längden kombinerade 
dag- och spillvattenledningar uppskattas till mindre än 5 km och finns i några äldre områden av Umeå 
tätort. 
 
På spillvattennätet finns 55 avloppspumpstationer med nödbräddavlopp i anslutning till varje station. 
Ytterligare 25 bräddavlopp finns på ledningsnätet. Dessutom finns en så kallad boosterstation och en 
motorventil. Pumpstationerna är utrustade med larm för hög nivå och bräddavloppen försedda med en 
enkel utrustning för bräddfrekvensmätning. I fyra större stationer finns flödesmätare installerade. 
Driftövervakning sker manuellt för huvuddelen av bräddavloppen, men ett antal är anslutna till det 
datorbaserade övervakningssystemet FIX. Under 1994 upprättades en saneringsplan för Öns avlopps-
ledningsnät. En inventering av samtliga bräddavlopp utfördes och detaljerade ritningar upprättades. 
Pumpstationerna besöks olika frekvent beroende på storlek. De största och hydrauliskt mest belastade 
besöks varje dag, medan de minsta tillses som mest sällan var fjortonde dag.  

3.9 Saneringsplan 
Under år 1994 upprättades en saneringsplan för Öns avloppsledningsnät. Saneringsplanen kan sägas 
vara ett levande dokument genom att UMEVA årligen tar fram aktuella strategier för prioriterade pro-
blemställningar. Saneringsplanearbetet syftar huvudsakligen till systematisk avskiljning av tillskotts-
vatten för minskade bräddfrekvenser och förbättrade reningsprocesser i avloppsreningsverket. En an-
nan viktig uppgift är att verka för ett miljömässigt acceptabelt slam genom kontroll av industriutsläpp 
till spillvattennätet. Kapacitetsstudier, flödesanalyser, aktivt ledningsarbete och marknadsbearbetning 
är några av de verktyg som används för att sträva mot uppställda mål. Nederbördsdata hämtas huvud-
sakligen från SMHI:s mätstation på Rödbäcksdalen. UMEVA har även egna mätare uppkopplade på 
datalogger och utplacerade på fyra pumpstationer i centralorten. Flödesregistrering utförs parallellt på 
ett antal pumpstationer. Datorprogrammet Vabas DUF (Drift, Underhåll och Förnyelse) utnyttjas som 
erfarenhetsbank. 

3.10 Verksamhetens påverkan på miljön 
Verksamhetens påverkan på den yttre miljön utgörs huvudsakligen av utsläpp till vatten. Umeälven är 
recipient för det behandlade avloppsvattnet från Öns avloppsreningsverk såväl som för ett flertal större 
industrier. Under 2005 beräknas tillförseln från verksamheten vara 136 ton BOD7 och 5,3 ton fosfor. 
Inkommande avloppsvatten renas idag till drygt 95 % i reningsverket med avseende på BOD7 och 
fosfor. Den belastning som härrör från bräddning i systemet under året utgör ungefär 3 % av de totala 
utsläppsmängderna och den hydrauliska bräddningen var lägre än 0,4 % av totalflödet. 
 
Verksamhetens påverkan på den yttre miljön kan även vara utsläpp till luft. Viss lukt har under året 
förekommit utefter ledningar från Norrmejerier men detta har åtgärdats genom att mejeriets avlopp nu 
kyls och luftas innan det pumpas till reningsverket. Dålig lukt vid Öns avloppsreningsverk har inte 
förekommit under 2005. 
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4 Gällande föreskrifter och beslut 

4.1 Tillstånd enligt miljölagstiftningen 
Tillstånd enligt miljöbalken (9 kap 6 och 8 §§) till fortsatt utsläpp av behandlat avloppsvatten till 
Umeälven, samt ny anläggning för slambehandling vid Öns avloppsreningsverk, lämnades av Länssty-
relsen 2000-10-30. Länsstyrelsen har därefter i beslut, daterat 2003-04-25, förlängt prövotiden för 
utsläpp till vatten och luft. I beslut, daterat 2005-06-10, har Länsstyrelsen ytterligare förlängt prövoti-
den för utsläpp till luft till 2006-12-31. UMEVA har 2005-06-28 lämnat in förslag på slutliga villkor 
för utsläpp till vatten.  
 
Tillståndet innefattar en dimensionerande anslutning av 116 000 personekvivalenter (pe) till avlopps-
reningsverket. År 2005 har belastningen uppgått till 112 000 pe beräknat som årsmedelvärde utifrån 
varje enskild provtagning.  
 
Dimensionerande flöde för reningsverket är 1 790 m3/h. Flödet, baserat på totala volymen inkomman-
de avloppsvatten under året, var 1 300 m3/h. 

4.2 Villkor för tillståndet 

4.2.1 Provisoriska villkor Kommentar 

A. Resthalten BOD7 i det behandlade avlopps-
vattnet får som gränsvärde inte överstiga 15 
mg per liter beräknat som medelvärde per 
kalenderkvartal. 
 
Resthalten BOD7 i det behandlade avlopps-
vattnet får som riktvärde inte överstiga 15 
mg per liter, beräknat som medelvärde per 
kalendermånad. 

Inga gränsvärden avseende resthalten BOD7 har 
överskridits under 2005. Se diagram, bilaga 13.  
 
 
  
I april samt i december 2005 överstegs gällande 
riktvärde för resthalten BOD7 beroende på kraftiga 
industriutsläpp av organiskt material. Utgående 
resthalter av BOD7 redovisas i diagram, bilaga 13. 

B. Resthalten totalfosfor i det behandlade av-
loppsvattnet får som gränsvärde inte 
överskrida 0,5 mg totalfosfor per liter beräk-
nat som medelvärde för kalenderkvartal.  
 
Resthalten totalfosfor i det behandlade av-
loppsvattnet får som riktvärde inte överstiga 
0,5 mg per liter, beräknat som medelvärde 
per kalendermånad. 

Inga gränsvärden avseende resthalten totalfosfor 
har överskridits under 2005. Se diagram, bilaga 14. 
 
 
 
Inga riktvärden avseende resthalten totalfosfor har 
överskridits under 2005. Se diagram, bilaga 14. 

C. Utsläppet från torkanläggningen ska genom-
gå stoftavskiljning och ytterligare rening för 
luktreduktion, t.ex. biofilter. Stofthalten från 
torkanläggningen får som riktvärde uppgå 
till högst 100 mg/m3 normaltorr gas. 

En luftreningsutrustning, som avskiljer stoft och 
reducerar lukten avsevärt, installerades 2003. Bo-
laget har för avsikt att mäta stofthalten när anlägg-
ningen har fullskalig drift. 

D. Om besvärande lukt uppstår i omgivningen 
ska bolaget vidta omedelbara åtgärder för att 
motverka störningen. 

Besvärande lukt till omgivningen har uppmärk-
sammats vid provdrift av pelleteringsanläggningen, 
varför en luftrening installerats 2003.  
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4.2.2 Allmänna villkor Kommentar 

1. Om inte annat framgår av nedanstående vill-
kor ska verksamheten bedrivas i huvudsaklig 
överensstämmelse med vad bolaget uppgett 
och åtagit sig enligt ansökan.  

Verksamheten har under 2005 bedrivits i över-
ensstämmelse med tillståndsansökan, daterad  
2000-04-17. 

2. Reningsutrustning ska ständigt drivas så att 
högsta möjliga reningseffekt uppnås med 
tekniskt och ekonomiskt skäliga insatser. 

Verksamheten har bedrivs i enlighet med villko-
ret. Ambitionen är att ständigt driva reningsverket 
så att högsta möjliga reningseffekt uppnås med 
tekniskt- och ekonomiskt rimliga insatser. 

3. Byte av fällningskemikalie får endast ske 
efter godkännande av tillsynsmyndigheten. 

Inget byte av fällningskemikalier har skett under 
året. 

4.2.3 Villkor för kontroll och tillsyn  Kommentar 

4. Förslag till reviderat kontrollprogram för 
anläggningen (utsläpps- och anläggnings-
kontroll) ska inges till tillsynsmyndigheten 
senast 2001-06-30.  

Förslag till reviderat kontrollprogram för Öns 
ARV har ingetts till Länsstyrelsen före begärt 
datum, varefter slutlig revidering har skett. Gäl-
lande program är daterat 2002-12-20. 

4.2.4 Övriga villkor  Kommentar 

5. Ledningsnätet ska fortlöpande ses över och 
underhållas i syfte att så långt som möjligt 
dels begränsa tillflödet till reningsverket av 
grund- och dräneringsvatten, dels förhindra 
utsläpp genom bräddning av obehandlat eller 
otillräckligt behandlat vatten från lednings-
nätet och reningsverket. Bolaget ska årligen 
i miljörapporten till tillsynsmyndigheten re-
dovisa bl.a. vidtagna och planerade åtgärder 
på ledningsnätet. 

Såväl vidtagna som planerade åtgärder på led-
ningsnätet gäller huvudsakligen borttagande av 
tillskottsvatten, främst i Holmsund och centrala 
Umeå.  

Utförda och planerade åtgärder på ledningsnät 
och pumpstationer redovisas i bilaga 10. 

6. Vattenflöden på mellan 2 och 2,5 Qdim ska 
som minimikrav genomgå slamavskiljning 
vid avloppsreningsverket. 

Vattenflöden upp till 2 Qdim (3580 m3/h) genom-
går alla reningssteg på verket. Mellan 1,7 och 2,5 
Qdim (3000 och 4480 m3/h) genomgår vattnet 
mekanisk rening och försedimentering med för-
fällning innan det vid behov bräddas. Vid brädd-
ning uppgår reduktionen av BOD7 och fosfor till i 
storleksordningen 50 %, ofta mer. 



 Miljörapport Öns avloppsreningsverk 2005 10 (13) 
 

4.2.4 Övriga villkor, fortsättning  Kommentar 

7. Kommunen ska genom kontroll och åtgärder 
beträffande inkommande avloppsvatten ver-
ka för att hålla sådan kvalité på slammet att 
nedanstående värden klaras:  
Bly 100 mg/kg TS 
Kadmium 2 mg/kg TS 
Koppar 600 mg/kg TS 
Krom 150 mg/kg TS 
Kvicksilver 2,5 mg/kg TS 
Nickel 100 mg/kg TS 
Zink 1500 mg/kg TS 

Slamhanteringen sker i enlighet med Naturvårds-
verkets allmänna råd (87:9) angående hantering av 
slam från avloppsreningsverk. Slammet från Öns 
reningsverk håller en god kvalité och analyseras 
kontinuerligt.  

8. Haverier och driftstörningar av betydelse 
från miljöskyddssynpunkt, fel på reningsut-
rustning, kemikalieutsläpp o.d. ska omgåen-
de rapporteras per telefon, telefax eller e-
post till tillsynsmyndigheten. 

UMEVA underrättar tillsynsmyndigheten om till-
bud som kan leda till olägenheter för människors 
hälsa eller miljön i enlighet med villkoret och för-
ordningen om verksamhetsutövarens egenkontroll. 

9. Industriellt avloppsvatten får inte tillföras 
anläggningen i sådan mängd eller av sådan 
beskaffenhet att reningsanläggningens funk-
tion sätts ned eller särskilda olägenheter 
uppkommer i recipienten.  

Några medgivanden till utsläpp av industriellt av-
loppsvatten av sådan beskaffenhet eller mängd att 
anläggningens funktion nedsätts eller särskilda 
olägenheter uppkommer i recipienten har ej läm-
nats under året. 

10. Verksamheten får utomhus vid bostadsbe-
byggelse inte ge upphov till högre ekviva-
lent ljudnivå (riktvärde) än:  
50 dBA dagtid vardagar (07-18) 
45 dBA kvällstid (18-22) och  
dagtid sön- och helgdag (07-18) 
40 dBA nattetid (22-07) 
 
Nattetid (22-07) får den momentana ljudni-
vån inte överstiga 50 dBA som riktvärde.  

Villkorsnivåerna kvarstår sedan tidigare tillstånds-
beslut. En bullermätning som påvisade villkorets 
uppfyllnad utfördes under 1999.  
 
Vid samrådsmöte inför tillståndsansökan för röt-
ning och pelleteringsanläggningen framkom en oro 
för högre bullernivåer. Med hänsyn till detta place-
rades slamanläggningen bortom befintligt verk från 
fastigheterna på Ön sett. Inga klagomål beträffande 
buller har framförts under 2005.  

11. Biogas får inte släppas ut från anläggningen. Ett trasigt membran i gasklockan orsakade läckage 
av biogas under jul och nyårshelgen 2004. Redogö-
relse till samhällsbyggnadskontoret 2005-02-14. 

12. Lagring av flytande kemiska produkter och 
farligt avfall ska senast 2001-12-31 ske på 
ogenomsläpplig invallad yta under tak. Upp-
samlingsvolymen ska minst motsvara den 
största behållarens volym plus 10 % av 
eventuellt övriga behållares volymer. Tankar 
ska vara försedda med påkörningsskydd om 
inte invallningen fyller även denna funktion.  

Lagring av flytande kemiska produkter och farligt 
avfall sker i lokal på avloppsreningsverket där ut-
flöde endast kan ske aktivt.  
 

13. Bolaget ska senast 2001-12-31 ta fram en 
reservplan för desinfektion av utgående be-
handlat avloppsvatten. 

Reservplan för desinfektion av utgående behandlat 
avloppsvatten har tagits fram under 2001. Länssty-
relsen delgavs i skrivelse daterad 2002-01-21. 
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4.3 Förelägganden och beslut gällande tillsyn 
UMEVA har 2003-12-19 lämnat in ”Anmälan enligt Miljöbalken 9 kap 6 § för mottagning av glykol 
på Öns avloppsreningsanläggning” till Länsstyrelsen. Länsstyrelsen har 2004-01-13 beslutat att lämna 
anmälan utan åtgärd. 

5 Beaktande av hänsynsreglerna  
Kunskapskravet: Då verksamheten har varit etablerad i dagens form under en längre tid anser 
UMEVA att man har den kunskap som krävs för att bedöma verksamhetens påverkan på människors 
hälsa och miljö. För att hantera framtida kunskapskrav sker löpande utbildning av bolagets personal 
samt deltagande i aktuella seminarier och utvecklingsforum.  
 
Försiktighetsprincipen: Bolaget anser att de skyddsåtgärder har vidtagits som bedöms vara nödvän-
diga för att förhindra olägenhet för människors hälsa och miljön.  
 
Lokaliseringsprincipen: Vid anläggning av ett avloppsreningsverk är det nödvändigt att placeringen 
dels är avskild för att minimera påverkan på människor och miljö, men även nära det samhälle som ska 
servas för att få ett fungerande ledningssystem. Bolaget anser att bästa möjliga plats har valts för 
Umeå tätorts avloppsreningsverk. Vid val av geografisk samordning mellan den tillkommande slam-
behandlingsanläggningen och befintlig verksamhet på Ön anser bolaget att principen har tillämpats. 
 
Hushållnings- och kretsloppsprinciperna: Genom rötnings- och pelleteringsanläggningen blir det 
möjligt att använda slammet som gödselmedel eller jordförbättringsmedel i någon form. Detta innebär 
att kretsloppsprincipen tillämpas. Hushållning och återanvändning av naturresursen fosfor innebär 
också att principen tillämpas. Energiåtervinning med hjälp av installerade värmeväxlare i den nya 
anläggningen främjar principerna. 
 
Produktvalsprincipen: Vid val av kemikalier inom verksamheten tas hänsyn till denna princip. 
 
Skadeansvaret: Denna hänsynsregel är för närvarande inte aktuell. Bolaget är medveten om dess 
innebörd.  

6 Driftförhållanden, produktionsförhållanden samt kontrollresultat  

6.1 Avloppsreningsverket och slambehandlingsanläggningen 
Under 2005 har avloppsreningsanläggningen samt stora delar av slambehandlingen fungerat bra. En 
ökad och förändrad belastning från Norrmejerier har dock inneburit en del problem för processen på 
reningsverket och arbetet med att komma till rätta med detta fortgår.  

Torkningen av slammet har dessvärre fortfarande inte kommit igång i full skala på grund tekniska 
svårigheter avseende uttransport av pellets till lagringssilo. Detta problem har dock åtgärdats och 
UMEVA räknar med en ökad produktion av pellets under 2006.  

Under jul och nyårshelgen 2004 orsakade ett trasigt membran i gasklockan läckage av rötgas. Gasen 
har ett innehåll av cirka 65 % metan. Innan en omledning kunde godkännas av säkerhetsskäl släpptes 
uppskattningsvis 24 000 m3 rötgas till omgivande luft, varav ca 10 000 m3 under januari 2005. Se re-
dogörelse till Samhällsbyggnadskontoret, miljöenheten, 2005-02-14.  



 Miljörapport Öns avloppsreningsverk 2005 12 (13) 

6.1.1 Överskridande av gränsvärde 
Inget gränsvärde har överskridits under året. Resthalten BOD7 översteg gällande riktvärde i april samt 
i december beroende på kraftiga utsläpp av organiskt material från Norrmejerier. Se redogörelse till 
Miljökontoret 2005-05-27 och mailkontakt 2006-01-10. Resthalten totalfosfor har ej överskridit var-
ken gräns- eller riktvärdet under året. 

6.1.2 Belastning 
Tillståndet innefattar en dimensionerande anslutning av 116 000 personekvivalenter (pe) till avlopps-
reningsverket. Under året har belastningen uppgått till 112 000 pe beräknat som årsmedel utifrån varje 
enskild provtagning. Uppmätta utsläppsvärden visar även att reningen fungerar bra överlag. Kvartals-
medelhalten i utgående renat avloppsvatten har varierat mellan 7,7 och 13,2 mg/l för BOD7 respektive 
0,41 och 0,44 mg/l för totalfosfor. Halterna organiskt material och fosfor i bräddade mängder står för 
cirka 3 % av de totala utsläppsmängderna till recipienten.  

6.1.3 Flöde 
Dimensionerande flöde för reningsverket är 1 790 m3/h. Inkommande flöde har under året legat mellan 
1 000 och 2 500 m3/h beräknat utifrån dygnsmedelflödet. Normala eller väntade flödestoppar kan han-
teras med bra reningsresultat tack vare flera års erfarenhet av det ombyggda verket. Bräddade volymer 
från reningsverket motsvarade under 2005 mindre än 0,4 % av det totala spillvattenflödet.  

6.1.4 Slam 
Stickprov på slammet tas ut varje dygn. Varje kalendermånad sammanblandas stickproverna till må-
nadsprov som lämnas in för analys. De gräns- respektive riktvärden för metaller och organiska ämnen 
som ej får överskridas enligt gällande lagstiftning och överenskommelser klarar slammet från Öns 
avloppsreningsverk med god marginal. Trots det pågår ett kontinuerligt arbete för att hitta förore-
ningskällor avseende främst tungmetaller. 
 
Rötslammet har som tidigare år använts på Dåvamyrans deponi för återställningsarbeten. Under 2005 
har ingen deponering av reningsverksslammet skett.  

6.2 Ledningsnätet 
UMEVA har även 2005 lagt ner stora resurser och arbete på att komma tillrätta med de höga volymer 
tillskottsvatten som belastar nätet. Två personer arbetar kontinuerligt på kartläggning och åtgärder. Vi 
har sedan tidigare stora svårigheter med ledningsnätet i Holmsund och i enlighet med saneringsplanen 
läggs mycket arbete ner på förbättringar där. Bräddade volymer från registrerade bräddpunkter mot-
svarade under året endast en bråkdel av totalflödet. 
 
Stuprörsinventeringar utförda 2001-2005 har under året lett till att totalt 389 fastigheter ibland annat-
Holmsund, Sofiehem, Berghem och Teg har anmodats att koppla bort sina stuprör, brunnar och even-
tuella asfaltsytor från spillvattennätet. 211 av dessa har uppgett att omkoppling har skett. Arbetet fort-
sätter under kommande år.  

6.3 Mätinstrument och provtagare 
Provtagare för bräddat, inkommande och utgående avloppsvattenkontroll har fungerat bra under året. 
Utgående flödesmätaren byttes ut år 1999 och den nya mätaren har ansetts registrera mer korrekta 
värden än den gamla. Flödeskontroll mot nya mätare i de större pumpstationerna (gamla reningsverken 
i Holmsund och Obbola, P6 (Boosterstationen), U9 (Ankargränd), U13 (Sofiehem) och T3 (Fiske-
gränd)) antyder dock att flödesmätaren på verket ligger konstant för högt. Undersökningar pågår. 
 
Flödesmätningen vid bräddning kan registrera för höga värden då man har sett en dämning i kanalen.  
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6.4 Recipient 
Utsläpp av behandlat och bräddat avloppsvatten från reningsverket sker efter mätning till Umeälven. 
Samordnad recipientkontroll sker enligt ett särskilt program för Umeälvens nedre del.  

6.5 Transporter 
Transporter till och från anläggningen sker huvudsakligen med lastbil och det rör sig om 2-3 per dygn 
i genomsnitt. Tack vare kraftigt minskade slammängder har transporterna reducerats avsevärt sedan 
slambehandlingsanläggningen togs i drift. 

6.6 Anslutning och belastning samt kontrollresultat 
Uppgifter om anslutning och belastning samt kontrollresultat från året redovisas i bilaga 1-16.  

  
1. Anslutning och ledningsnätuppgifter 
2. Inkommande avloppsvatten och externslam 
3. Bräddning och bräddningsmängder 
4. Bräddningsuppgifter från ledningsnät 
5. Bräddning vid avloppsreningsverket 
6. Utgående vatten 
7. Grovrens, sand, slamstabilisering och slammängder 
8. Slamanalyser 
9. Kemikalier, metalltillförsel, miljöfarligt avfall 
10. Utförda åtgärder på ledningsnät och pumpstationer 
11. Bränsleförbrukning 
12. Kontroll av utsläpp till luft 
13. Diagram över utgående BOD från Öns avloppsreningsverk  
14. Diagram över utgående P-tot och från Öns avloppsreningsverk 
15. Emissionsdeklaration  
16. Processchema över avloppsvattenrening och slambehandling på Öns avloppsreningsverk 
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